This introduces us to think of different divine attributes and their reciprocal interactions. If it is possible to accept that they are partial properties of divine essence, at the same time, it needs to consider how they are connected and identifiable in *re*.

#### PERSONAL DISTINCTION AND RATIONAL DISTINCTION

It is possible to justify rational/real separation in the divine nature: divine attributes are different depending on reason, persons depending on reality. In the quoted article *sed contra* 4 of *Sententiae* the problem is resolved by an example about the Father: The Father is God but divine Nature is not identified with Paternity so a divine attribute is not identifiable with all others<sup>37</sup>. The question is whether these arguments are connected and whe-

<sup>34</sup> TUNINETTI, Luca F.: *Per se notum. Die logische Beschaffenheit des Selbstverständlichen im Denken des Thomas von Aquin*. Leiden: Brill 1966, 149.

<sup>35</sup> PINI, Giorgio: *Categories and logic in Duns Scotus. An interpretation of Aristotle's categories in the late thirteenth century*, 59.

<sup>36</sup> LEMAIGRE, Bernard M.: *Perfection de Dieu et multiplicité des attributs divins*, in: RSPHTh 50 (1966), 218.

<sup>37</sup> 1 *Sent* d. 2 q. 1 a. 3, *sed contra* 4: «Praeterea, sicut Deus vere est pater, ita etiam vere est sapiens. Sed ex hoc quod vere Deus est pater, non potest dici quod ratio paternitatis sit in intellectu tantum. Ergo nec ex hoc quod Deus vere est sapiens, potest dici quod ratio sapientiae sit in intellectu tantum. Sed ratio paternitatis, quae realiter in Deo est, non est eadem cum ratione divinitatis. Unde nec paternitate est Deus, nec divinitate est pater: et tamen ista pluralitas rationum non tollit simplicitatem divinam, propter hoc quod essentia et paternitas idem sunt in re. Ergo similiter si ponamus sapientiam et essentiam esse idem re omnino, et rationes eorum diversas, non tolletur simplicitas divinae essentiae. Sed divinae essentiae simplicitas est tota causa quare ista attributa in Deo non differunt. Ergo non est

ther reciprocal inherence is justifiable. It seems that this involves a relationship between *relationes reales et rationis*: to what aim is their interaction justifiable? This fact implies yet another question: how one can differentiate *relationes reales* and *rationis*?

On the one hand, Aquinas gives the example of paternity with the essence but, on the other hand it is observed as a coincidence between essence and relation by means of a *relatio rationis* since essence and relations really coincide, at the same time that a difference among attributes of the divine nature is considered by means of *differentia rationis*<sup>38</sup>.